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A bankjegyek lebélyegzése.
Az évek hosszú során át dühöngő háború zaja 

elült A nagy háború befejező aktusa a lavina
szerűen lefolyt katonai összeom lással párosult gazda
sági összeom lás volt. Most láttuk meg igazán, hogy 
a háboiut nem az utolsó fegyverfogható katona, nem 
az utolsó csengő ezüstgolyócski i yerte meg, hanem 
az erősebb gazdasági szervezettség.

Az igazi háború csak a fegyverek elnémulása 
után vette kezdetét. Ez pedig a papírpénz jövőjének 
kérdése !ett.

Nézzük csak, hogy mi célja is van a tulajdon- 
képsni lebélyegzésnek.

1. Ä régi monarchiából keletkezett uj nemzeti 
államok meg akarják állapítani, hagy mennyi papír
pénz van területükön forgaloinoan. Teszik pedig’ ezt 
azért, mert a régi monarchia pénzügyi terheit csak a 
területükön levő papírpénz mennyiségének arányában 
akarják viselni.

A tér^ nagyon tetszetős, de igenis átlátszó. A 
legsürgősebb teendője az államoknak, hogy minél 
inkább szabaduljanak a felesleges ballaszttól a papír
pénztől. Így próbálkoztak most a csehek a borvétel
lel. Aranyat érő borokat akartak megszerezni papír
pénzért, mert egyrészt megszabadultak volna attól és 
cserébe árut kaptak volna és pedig olyan árut, mely 
a külföldre való kivitelre alkalmas. A terv azonban 
csak félig-m eddig sikerült, mert az érdekelt körök 
nagyon hamar átláttak a szitán. Így vagyunk kb. 
azzal az óriási fakészletlel is, amely erőszakosan a 
csehek birtokába került, anelyet ők, valutájuk m eg
javításáért akarnak külföldre szállítani.

2. M eg akarják gátolni a további bankjegy- 
beözönlést és kimondják azt, hogy csakis az illető 
állam bélyegével ellátott bankjegy bír érvénnyel.

A lebélyegzést Jugoszlávia kezdle meg és elég  
primitív, utánozható módon vitte azt keresztül. Úgy 
gondolták, hogy a lebélyegzésnek árleszállitó hatása 
lesz És mi történt ?

Igaz ugyan, hogy le nem bélyegzett pénzt el 
nem fogadnak, de az árak nem igen csökkentek. Még 
az árucikkek maximálásával sem csökkentek, mert

elérték ugyan, hogy egy- kettőre kifogytak az áru
készletek, úgy hogy a kereskedők legnagyobb része 
áruhiány miatt zárva tart, de nyersanyaghiány miatt, 
— ami a legközönségesebb közgazdasági elv uj 
árucikk nem produkálható és igy az ár nem lett 
olcsóbb. CsöbörbSI-vödörbe esett a „financiális 
zsen i“ k által kitalált lebélyegzés.

Sokkal komolyabb formában, de eléggé fantasz
tikusan akarja a cseh pénzügyminiszter a lebélyegzést 
keresztülvinni. Azt gondolja, hogy az óriási, egy 
könnyen alig mego'dfiató pénzügyi kérdéseket hat 
nap alatt keresztülhajszolhalja. A cseh pénzügy- 
miniszter’ úgyszólván megbénítja az egész cseh- 

íovák i par t  és kereskedelmet hat n a p r . , mely i dőre 
az országot teijesen elzárja a külföldi ér intkezéstől  
Ezen idő alatt keresztül viszi

1. A papírpénz lebélyegzést.
2, Az 5 0 a o*os állami kényszer kölcsönt, amely 

a forgalomban levő bankjegy m ennyiséget ugya,; 
felére fogja redukálni, de a drágaságot fentebb er 
liteíí okoknál fogva aligha fo íja  enyhíteni.

Megállapittatja, mennyi hadiköicsöne van az 
országnak a régi monarchia hadikölcsöneiből, remél
vén, hegy ez nem lesz oly sok, úgy hogy a reájuk 
eső temek el vállalhatók lesznek. Csakhogy itt lesz ám 
a tévedés, m?rt oly nagymennyiségű hadiköícsön- 
cimletek vannak a cseh szlovák államban, amennyi 
terhet ők semmiesetre sem akarnak magukra vállalni.

4. A vagyonadó alapjául szolgáló adatok 
összegyűjtését, ameiy adatok alapján akarja a vagyon
adót kivetni.

5. Legfontosabb azonban a régi monarchiától 
való teljes pénzügyi elszakadás keresztülvitele valu
tá m  szempontból.

Amennyiben e terv gazdasági megrázkódtatás 
nélkül sikerülne, amiként aligha fog sikerülni, el 
kellene ismerni a csehek közgazdasági téren való 
elsőbbségét.

Eddigi mozgolódásaikkal elérték ugyan a csehek  
azt, hogy a sem leges piacon valutáris differencia 
mutatkozik az ő pénzük és a mi pénzünk közt. Ez 
azonban nem fogja sokáig tartani magát. Elérték
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azt, hogy velük szemben megtettünk minden szü k 
séges óvóintéikedést Német Ausztriával közös egyet
értésben.

Értesülésünk szerint a bankjegyek lebélyegzését 
e hó 10 én kezdik meg nálunk. Ezt csak fölös óva
tosságból tesszük, minthogtr erre kényszeritve va
gyunk. A lebélyégezés keresztülvitele u'án nyílt képet 
nyerünk a bankjegymennyiségről. És iit újra kelle
metlen meglepetések fognak napfényre kerülni, mert 
míg nálunk és Német Ausztriában alig 10 milliárd 
korona van forgalomban, addig a cseheknél 15 mil
liárd, Jugoszláviában 8, Galíciában 2, Bukovinában 
és Ukrajnában pedig 1— 1 -milliárd.

Nem kis mértékben érdekli a lebélyegzés a 
külföldet, úgy a sem leges országokat, mint az ánt4ntot. 
A sem leges országokban az a vélemény uralkodik, 
hogy a papírpénzt ott bélyegeztethetik le, ahol akar
ják. Az ántánt országok egyszerűen nem veszik tu
domásul az uj országok valutáris intézkedéseit, ha
nem követelni fogják, alattvalóik birtokában levő 
bankjegyeknek az általuk megállapítandó átszámítási 
kulcson való beváltását.

Véleményünk szerint az uj államok által m eg
tett em e pénzügyi intézkedések a véglegesség terme 
szelével alig bírnak. Hogy hasonlattal éljünk, olyanok, 
mint a jelenlegi megszállott területek, amelyek leg- 
nagyöbrészt ellenségeink kezében hihetőleg nem 
maradnak.

A békekonferencián a pénzügyi kérdésekkel 
foglalkozó szakbizottság bizonyára meg fogja fontolni 
és meg fogja tenni azon intézkedéseket, amelyek 
mulhatatlanul szükségesek lesznek, hogy az óriási 
terhek arányos elosztását az egyes államok magukra 
nézve kivétel nélkül elismerjek. m . dr.

Halálozás. A nagyiparnak gyásza van, m édiait 
Arenstein Henrik báró, a Beocsini Cementgyár Uiiió 
rt. elnöke. Az elhunyt nagystílű iparos volt, ki nem
csak a beocsini cementgyárat alapította és tette 
naggyá, hanem m egszerezte még a zsolnai és lédeci 
cementgyárat is, miáltal évek hosszú során át válla
latának domináló szerepet tudott biztosítani az ország 
iparában. A m egboldogult energikus, széleslátó körű 
egyénisége mélyen belenyúlt az ipari életbe, m ely
nek művelői szívből fájlalják majd elköltözését.

Az Osztrák Magyar Bank uj főtanácsosai. A
jegybank február elején tartott közgyűlése több uj 
főtanácsost választott. Az alapszabályok értelmében  
a megválasztottak csak a választásnak a király által 
történt jóváhagyása után vehetnek részt a főtanács 
ülésein. Ezt a jóváhagyási jogot m ost a kormány 
gyakorolja. Mint értesülünk a kormány a választáso  
kát jóváhagyóan tudomásul vette és igy a március 
6-án tartandó ülésen már részt vesznek az uj magyar 
főtanácsosuk: Josipovich Géza, Elischer Viktor 
Veith Béla.

A Selmecbányái főiskola áthelyezése Sopronba.
A kormány a hontalanná vált Selmecbányái erdészeti 
főiskola céljára átengedte a soproni 48 as kaszárnyát. 
A főiskola átköltözésével körülbelül hétszáz hallgató 
megy Sopronba.

Az Orsz. Magyar Bányászati és Kohászati Egyesület Buda
pesti Osztálya március hó 10-én este  (j órakor az egyesület 
helyiségében (IX., Közraktár-u. 26. sz.,1 előadással egybe
kötött osztály-közgyűlést tart. Tárgysorozat 1. Elnöki be
jelentés. 2. A zalatnai osztály levele a Tjitschauer-alapitvány 
iigyében. A körmöcbányai osztály levele státusz és fize
tésrendezés ügyében. 4 Az Anyaegyesület átirata. 5. Indit- 
váüyok. (>. Per-zel Aladár előadása Duklitis Nickel Wolfram 
ötvözet előáilitása.

A Máv. gépgyár üzemhelyezése. Értesülésünk 
szerint a Magyar Államvasutak G o y á r a  tegnap 
megkezdte működését. A gyárban moA  fokozott erő
vel dolgoznak mezőgazdasági géptk  és géprészek  
előáüí'ásán. M áicius 3-án megkezdték a mozdonyok 
gyártását is, amit főként szén és nyersanyag hiányá
ban annak idején félbe kellett szakítani. A Máv. 
gépgyárának nyersanyagáról és széns2ükségletérol 
Lázár Zoltán miniszteri tanácsos, a vállalat uj veze
tője, a munkásokkal együtt gordoskodott és remélik, 
hogy a rendelkezésre álló készlet három hónapig 
elegendő lesz. Azt halljuk, hogy a Máv. gépgyára, 
főleg a gazdák köréből, többmillió értékű megrende
lést kapott.

Az állami géprendelések ügye. Megírtuk már, hogy 
a földmivelésügyi miniszter 170 millió korona értékben 
szerszámokat és gépeket rendelt m^g a mezőgazdaság 
szükségletének biztosítása s az ipar foglalkoztatása 
érdekében, A kiküldött bizottságokban a tárgyalások 
már befejeződtek és a gépgyárak ajánlataikat beadták 
már. A földmivelésügyi miniszter azonban nem fogadta 
el az eddigi terveket, ankétra hivta egybe az érdekelt
séget s felhívta, hogy a gyártást saját számlára és 
kockázatára fel, mert az állam a magánvállal
kozás kockázatát nem vállalhatja. Az ankét résztvevői 
azzal érveltek, hogy a már kész megállapodások fel
bontása a gyártás megkezdését károsan elodázza s a. 
s?Mksé”'!et idejekorán való fedezését veszélyezteti MéheJy 
Kálmán egy központi szervezet alakítását javasolja. 
Orszngh Róbert perhorreszkált minden oly tervet, 
amely a kereskedelem kikapcsolásával uj központ léte* 
sitésére irányul. Fenyő Miksa nézete szerint a szoci
áldemokrácia felfogásának a legjobban az eddigi meg
állapodások felölnek meg, amolyek az ipar gyártási 
költségeit és hasznát limitálják. A hasznos diskusszió 
után végre Varga Jenő indítványára abban állapodtak 
meg, hogy az állam a legsürgősebben kiadja a ren
delést az első turnusra s vállalja az esetleges veszte
ségek 75*/o-át.

A Magyar szent korona országainak fémköz
pontja rt. igazgatósága a legközelebb taitandó köz
gyűlésen a felszámolás kimondását fogja javasolni. 
A központ birtokában levő és a hadügyi kormány, 
illetve az állam tulajdonát képező fémkészleteket az 
eddigi tervek szerint további kezelés céljából az 
Anyagértékesitő fogja, átvenni. A készletek kiutalását 
továbbra is a Fémgazdasági bizottság fogja végezni*
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Az éflam saját számájára vállalja a cukorgyártást.
A pénzügyminiszter tárgyalásokat folvtatott a répa
termelő gazdákkal és a cukorgyárak képviselőivel. Az 
értekezleten az a terv merült fel, hogy az állam vegye 
át a gyáraktól a répát a viszonyoknak megfelelő, tehát 
a mainál jóval magasabb áron és dolgoztassa azt fel 
a gyárakban saját számlájára, bizony Oá térítést juttat
ván a gyáraknak a cukor előállításáért. A „Bnd. L ev/‘ 
értesülései szerint állami cukorhivatalt fognak felállí
tani, az előbbi tervnek gyakorlati megvalósítására. 
E központi szerv mellett külön bizottság állapítja meg 
körzetenkint a répatermelés költségeit és ezek figye
lembevételével fogja majd az állami cukor hivatal a 
pénzügyminiszter hozzájárulásával megszabni a cukor 
arát. Az áUam a cukorgyártásnak saját számlájára való 
átvételét egyelőre csak átmenetileg, egy esztendőre 
vállalja.

A Rapp'Romhányi tőkeemelése. A kormány a 
Rapp-Romhány i Kőszénbánya Rt. 480  000 koronás 
alaptőkéjének 2 520.000 koronára leendő felemelését 
engedélyezte.

Státusrendezés az ál lantvas útnál. Mint értesülünk, az 
állam vasút alkalmazottai részére státusrendezés készül. A 
státusrendezés részleteit hosszú és alapos tárgyaláson álla
pították meg- a vasutasok és a Máv képviselői. Szék a tá r
gyalások végre befejezést nyertek, a státusrendezés terve
zete már teljesen készen van, azt Vázsonyi Jenő állam
titkárnak be is mutatták, aki ahhoz a maga részéről hozzá* 
járult. A tervezet szerint az A) táblázatba tartozó tisztviselők 
közül a IX. és a VIII. fizetési osztályba tartozók előlépnek 
két fokkal, a VII. fizetés; osztályba tartozók közül azok 
akik utoljára múlt óv novemberében léptek e3ő két fokkal, 
a többiek három fokkal lépnek elő. A VI. fizetési osztályba 
tartozók közül 173-an négy fokozattal, a többiek hárommal 
lépnek ölő. A B) táblázatba tartozó alkalmazottak előlépte
tése- -ogyóégoaoi* i-tva. - Mindazok, 
akiknek húsz évnél rövidebb szolgálati idejük van, két 
fokozattal, akiknek pedig húsz évnél hosszabb szolgálati 
idejük van, három fokozattal lépnek elő. A státusrendezés 
hatálya visszamenőleg január 1-től fog számítani. Itt említ
jük  meg, hogy vasutasok fizetósrendezésére vonatkozó 
tárgyalások már nagyon előrehaladott stádiumban vannak, 
úgy hogy a fizetésrendezés előreláthatólag m ár április else
jén életbelép.

Uj szállítási igazolványok. A kormány március 1-én 
megjelent rendeletével uj szállítási igazolványokat ren d 
szeresít. Háromféle szállítási igazolvány lesz, egy a 
közigazgatási hatóságok, egy a központok számára. 
Végül a harmadik tipus kizárólag a határállomásokra 
és a határon tulra való szállításokra szolgái s ezt a 
Közélelmezési Hivatal fogja használni.

Földgáz felfedezéséről kapunk jelentést vidéki 
tudósítónktól. Tolna vármegyében Kutd  község hatá
rában a kutatások teljes eredménnyel végződlek és 
a mérnökök vélem énye szerint milliókat érő m ennyi
ség  hever a földben. A szükséges gépezetek, a gáz
elvezető csövek nagyrésze már ott, helyben is v^n 
s hihetőleg a nagy tavaszi közmunkálatok alkalmával 
teljes energiával megkezdődnek a fúrások.

A bankjegyek lebélyegezése és a postataVarékpénztár.
A bankjegyek küszöbön lévő lebélyegezése alkalmá
ból a postatakarékpénztár vezetősége felhívja a bank
jegyek tulajdonosainak figyelmét arra, hogy leghelye
sebb, ha pénzüket kellő időben takarékbetétként 
helyezik el, mert ily módon elkerülik a lebélyegozte- 
téssel járó kényelmetlenséget és költségeket. A posta
takarékpénztár bármilyen nagy összegeket is elfogad 
takarékbetétül és azok, után 3° o kamatot fizet, amely 
a törvény éneimében adómentes. Azoktól, akik pénzű* 
két takarékbetétként le nem köthetik, a postatakarók 
pénztár központja letéti nyugta ellenében fogja átvenni 
az összegeket^ amelyeket azután letéti-nyugta bevonása 
ellenében lebélyegzett bankjegyekre fog kicseréltetni. 
A postatakarékpénztár a lebélyegzéssel járó munkála
tok gyorsabb lebonyolítása érdekében rendes pénztári 
helyiségein kivitt több helyiséget fog megnyitni, ame
lyek egész nap a közönség rendelkezésére fognak állani.

A Sciilick osztaléka. A Schlick-Nicholson gép-, 
vaggon- és hajógyár rt igazgatósága közli, hogy a 
legutóbb megtartott ülésén megállapította az 1918. 
évi mérleget és elhatározta, hogy 10 K osztalék 
fizettessék ki részvényenkint.

A munkásbiztositó törvény reformja. Az szagos Mun- 
kásbiztositó Pénztár, amely régóta sürgeti a munkáabizto- 
sitó törvény korszerű reformját, a napokban ankétet tartott 
e tárgyban. Az ankóL kimondotta a betegség és baleset ese
tére való biztosítási kötelezettség egyesítésének a biztosí
tási értékhatár és a járulékkulcs, valamint a betegségek 
esetén járó segélyek és a bal esőt kártalanítás felemelésének 
szükségességét s megállapította, hogy a gazdasági munkás 
és cselédsegélypéuzlár, a bányatársládák és a dohánygyári 
betegsegélyző pénztárak megszüntetése, illetve az Országos 
Pénztárban való centralizálása a munkásbiztositás érdekében 
áll. Megsürgette az aggkori és rokkanlbiztositás létesítését 
és feltétlenül szükségesnek jelezte, hogy a munkásbiztositás 
terheiben harmadik teherviselő félként az állam is pártioi- 
páljon.

FELTEN ÉS GUILLEAUME
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság

BUDAPEST, I., Budafoki-ut 13533. hrsz.
Ólomkábelek. Viliamvilágitási veze
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek,

szerelvények stb. ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
9
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A Központi Jelzálogbank és a Penzintézeti Központ 
érdekközössege. A Magyar Takarékpénztárak Központi 
Jelzalugbankjának igazgatósága március 5-iki ülésében 
véglegvs<-n elhatározta a Pénzintézeti Központtal való 
éruektiözötség létesítését és az ebből kifolyólag a köz
gyűlés els lerjesztendő alap^zabálymódositásokat. A 
Központi Jelzálogbanknak, amely számos, a földbirtok
kal Kapcsolatos ügyletekkel foglalkozó vidéki pénz
intézetekkel van szoros ,összeköttetésben, a P. K.-val 
való érdekközössége uj perspektívákat nyit, mert a 
P: K.-nak a í'öldbirtokpolitikai reform ünancirozásában 
tudvalévőén nagy szerepe lesz. Az érdekközösséggel 
kapcsolatban a közgyűlés ki lógja mondani, hogy az 
intézet 5°/o nál magasabb osztalékot nem fizethet. A 
bank elnökét ti pénzügyminiszter fogja kinevezni. Az 
1918. évi mérleg tiszta nyeresége egyébként 1,925.544 K.

A Téglagyári és építőipari rt. (N agybecskerek)
február 16 án tartott közgyűlése elhatározta az 1 
millió K alaptőkének 1250 drb 400 K n, é. uj rész
vér y kibocsátásával IV2 millió K ra való felemelésé*. 
Minthogy 300.000 K n. é. részvény a Klein Bernát- 
féle téglagyár megvásárlása alkalmával a vételárba 
való beszámítással már átvétetett, csupán 2 0 0 0 0 0  K 

é, 500 drb uj részvény kerül jegyzésre.
A Nemzeti Faipar r.-t. (a Nemzeti Takarékpénztár 

és Bank r t. érdekeltsége), amelynek Nagy^zaláncon 
es Fdván vannak h telepei, 1918. évi első mérlegében 
a» 1918 bán 1 millió K ra emelt alaptőke és 685.G00 K 
bruttó ü/omi nyereség mellett 193.949 K tiszta nyere
séget mulat ki.

A gázmüvek uj igazgatósági tagja. A tanács a gáz- 
és elektromosmüvek igazgatóságába Harrer Ferenc 
dr. alpolgármester lemondásával megüresedett igazga
tósági helyre Fpck Ede tanácstagot küldötte ki.

Közgyűlések. Március 15 én Szénipari és Keres
kedelmi r.-t. rendkívüli, Általános Gép- és Villamos
sági r.-t, III. évi, “  március 17-én Hungária Mészipar 
r.-t. XII. évi, — március 21-én Foltén és Guilleaume 
Kabel-, Sodrony- és Sodronykötélgyár r.-t. XVI. évi, -— 
március 30-án Oszt rák-Magyar Első Általános Tiszt
viselő Egylet Bánva és Erdészeti Tiszti Takarék és 
Előleg Társulata XLIF. évi, április 8-án „Bosznia“ 
Bányatársulat rendkívüli közgyűlését.

Penzintézeti érdekképviseletek fuzicja. A PéLziűtézetek 
Országos Egyesülése és a Pénzintézete is Országos Szövet
sége legközelebb végrehajtják a régóta várt és közérdekből 
is k í v á n a t o s  fúziót. A „Pénzintézetek Országos Egyesülése, 
imnt fuzionált érdekképviselet”, elnöke Lukács László marad, 
atelnökók lesznek Eber Antal, Székely Ferenc, Hantos 
E-lemér £s Mándy Lajos, igazgatók pedig* Xyáry Pál dr. és 
Xyulászv János dr.

Uj téglagyári it. Szabadfalun. Kiss János és társai 
s?abadfalui (Temes megye) téglagyárának átvételére
500.000 K alaptőkével uj részvénytársaság van alakuló
ban Szabadfalun. Az alapításban a Kis János és társai 
cégen kivüi résztvesz Bednár János temesvári építész 
és Gí>f Antal (Temesvár).

Az arany és ezüst ára folyton emelkedik. Soha annyi 
vevő nem járt az ékszerboltokban, mint most, a pénz elér
téktelenedésének és a vagyonadót előkészítő munkálatok 
napjaiban. A nen.estemek árának felszökéséhez nem kis 
mértékb n járult hozzá a fém jelzési dijak megdrágítása is. 
Egy kiló ezüst fémjelzése az uj pénzügyminiszteri rendelet 
szerint 200 K-ba kerül, holott a háború előtt egy egész kiló 
ezüstnek 82 K volt csupán az ára. Ma 800—900 korona. Az 
arany ára is nagyon magas, bár az emelkedése relative 
kisebb, m int az ezüsté. A 23—24 ezer koronás mai ár még 
mögötte van a múlt esztendőben jegyzett legmagasabb ár
nak, a 26.000 koronának.

A magyar vegyészeti külkereskedelmi rt., mely 
1918-ban alakult 150.000 K alaptőkével február 25 re 
egybehívott közgyűlésen kimondja a felszámolást.

Cégjegyzési hírek. Dr. Lipták és társa építési és vas
ipari r.-t. Ország Róbert igazgatósági tagsággal és cégjegy
zési jogosultsággal Hu mén Magyar Robbantószer r.-t. Biró  
Leónak igazgatósági és cégjegyzési jogosultsága Magyar
honi Ércbánya r-t. Ábrányi Sándor tisztviselőjét cégjegy
zési jogosultsággal ruházta fel Coburg Fülö|> herceg-féle 
Bánya- és Kohó müvek r.-t. Urbán Károly és Komáromy 
József tisztviselőknek :égjegyzési jogosultságát bejegyez 
tette Magnesitipar és Bányászati r.-t. W eill frigyest cég
vezetővé nevezte ki.

A K a varán i mész- és asphatipar rt. (Temesvár) 
1918. évi első mérlege 1.200.000 K alaptőke és 74 772 K 
bruttó jövedelem mellett 66.859 K veszteséggel zárul.

Fischer csoko;ádégyá<* rt. cég alatt, mint már jeleztük, 
a nagyszombati Fisclier-fé e tsokoládégyár átvételére uj 
részvénytársaság alakult Budapest© A vállalat alaptőkéje 
2 millió K (10.000 drb 200 K n. é. rés zvén. Az igazgató
ság tagjai Braun Arnold, Dénes Adolf. Fi se* Jáno... 
Králik Árpád dr Lugosy József és Jenő.

Mepjelent a „Főldosz>ás törvénye4 . Erdély  Jenő dr. 
ismertetésében megjelent az 1919 évi 18. nép törvény 
„A földosztás törvénye“ címen. A könnyen át'elhint
hető formában szerkesztett füzet egybefoglalva nyújtja 
a terjedelmes törvény szétszórva található rendelkezé
seit, melyek a földet igénylő falusi és városi lakos
ságra, a kisajátítandó birtokok tulajdonosaira s a bir
tokrendezési területekre vonatkoznak. A valóban nagy 
hiányt pótló munkához Búza Bar a a földmivelésügyi 
miniszter irt előszót. A füzet ára ajánlott b^rmentes 
küldéssel 2 korona 45 fillér. Megrendelhető a szerző
nél Budapest, IV Kecskeméti-utca 6. sz.

Az Egyesült Nagyváradi László es Hunyadi Gőzmalom r.-t
most tette közzé 1917. évi mérlegét, amely 2,400.000 K laz 
előző évbe .200.000 K) alaptőke és 618.79í> ('602.111,1 K 
nyershaszon mellett 227.372 (247 329) K tiszta nyereséggel 
zárul, amelyből 40 K =  10 /o osztalékot fizetnek, mini az 
előző évben.

Az Alcsiki bank rt. (Csikszentmártonl magába olvasztja 
a csikszentmártoni Székely népbank r.-t-o t és el kap
csolatban az alaptőkét 200.000 K-ról felemeli oOO.OÜO K-i\

Zongorák, pianinók,

Zt: X

világhírűek, Ibach, osendor; 
Koch — Kor seit, ham mer,
Lauberger—Gloss, Stugl. 
tér, Rössler, Petroli', nagy 
lasztékban vásárolhatók, 
hetők, bérelhetők.

Minden néven nevezendő javí
tások, hangolások, bőrözések, cso
magolások és szállítások elvál- 
1 altatnak ócska  hangsze r ek  
magas áron megvásároltatnak.

K E R N A C S,
B U D A P E S T ,  S z e re c s e n -u tc a  33. sz . 
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KH^7 TFI AN NI IK <2 A Bu d a p e s t , vi. kerület, Eotvos-utca 23b.
X i U m ü  1  u L A l l  M I A  U  a  Szállítja az összes bányászati és kohászati cikkeket. 
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MAGYAR ACELARUGYAR RESZV.-TARS.
T T
▼

r  r  r

RUGOGYAR, KOVÁCS- ES PRESMU. ACELCSOHENGERMU

P O L D I A C É L
▼ ▼ 

▼

BUDAPEST, VI., VACZI-UT 95. SZ.

S A L 6 0 T A R J 9 K I
M  RÉSZVÉNY-

A tarsalat széntermelése évenként:
"algótarjám bányákban 10 millió

A  petrozsény- íark a sv ö lgy i  bá*
nyákban . . . 125 millió

A vezetése alatt áulló Esztergom-Szá s/vári 
Knszánbánya Részvénytársaság termelése 
évenként

Dorog h Anna völgyi bányákban 4 5 millió 
Szás < vár-Xa£ v nlány oki bán vak

ban . . 1 millió 
A vezetése alatt álló Felső-Zsil-

vulgyi bányában . 1 millió
2\) millióÖ sszesen

J u t á n y o s  á r a k . p o n

. e 
j *"»
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E
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K O  S Z É N  B A N Y A
TÁRSULAT «

Szénosztályozás:
Darabos (töm ör) szén . — Kockás/,ón 
szóim*« gözcso-plögép- és gözekef ütésre. 
D iőszen. — Durvaszén. —  Aknászén. —  
K o s t á i t  sík n a s z ó  n, gyári kazán tutesre.
A i* r ó s z é n  k ö r k e m e n e e  f  ü t é s  r e. 
K o v a c s-s z a n k o v a c s o I á s i c é l o k  n i .

M egrendelések központi irodánkhoz:

Budap s t. V., A rany János-u. 25
J  intezem lók.

s  é s  g y o r s  k i s z o l g á l á s .
i2-2íV-52>

t3
ts

S Z A B A D A L M A Z O T T

Osztrák-Magyar flllamsasut-Tans. . 3 Ä Ä  Budapest, 111., Egyetem-u. 1.
Vas- é s  acélm űvek: Resicán é s  Aninán. — H ídépítő- és gépgyárak Resicán. - G azdasági g ép g y á r:  
R om án-B ogsánon. — Petróleum finom itó, malmok, cem entgyár, erd észet és  gazd aság: Oravicán
Fflfinántári ritlbDb* Bessemer-acélsinek bármily szelvényben» mindennemű sí rikácsoló szerek, vasfelépilmény, vál- lUyyQI iQül uinn&n . tók, váltósinek és keresztezések, hidak és egyéh magasópiikezósi vasszerkezetűk, forditókoron- 
gok és tolópadok, vizállomási berendezések, tartányók, kész vasúti kvivk**k és kerékcsoportok mozdonyok, szerkocsik 
és wag£>onök részére, csillekerekek és csillekerékpárok, tengelyek, abroncsok (tyres), k»*rékcsiUagok, acélöntvén vek 
és mindennemű kovácsolt alkatrészek vasutak részére és hídépítésre, hn jóépitrs. gépgyártás bányák, hengerművek és 
hámorok részére, mezőgazdasági gépek, ekék és ekenlfcatrészek, inind«Minetnii gép- és építési öntvények, csüvek állva, 
öntve. víz-, gőz- és gázvezetékek részére, öntött vaskályhák és takar kriizh»*lyek nagy választókban, oszlopok, korlá
tok, mü és egyéb öntvények, csavaranyák és szegecsek, rúd- és fapon vasak. hungnr»*U és szegecselt építés és wag- 
goatartók, sima és rovátkolt vas- és acéllemezek, hydraulikus mész, épitő-té^la és cement. (B/446/287/52/II)

Megrendelések a  budapesti igazgatósághoz: IV. kér., Egyetem-utca I. sz. alá küldendők.



Kachelmann Károly é s  Fia
TIHÜTEPESZEBÉITÍ gépgyár és vasöntöde VIHNYE. <

Gőz« és elektrom os Szemű SZÁLLÍTÓGÉPEK és szállító berendezéseit.

ö h n a  b eren d ezéseh . 

ß h n a fo rn y o h .

BányaTeniilátorok. Ércelőkészitó-, znzó- és aprítóberendezések. Fémkohászati gépek és kellekek.

4r& /Th i

(ti

BUDAPEST, V., ZOLTAN-UTCA 2 -4 . SZÁM.
Ajánlja tatai  és tokodi bányáinak akna-, dara-, cséplési és d; 'abo 
szeneit, továbbá tatai  szénből késsült  brikettjét, n e m k ü 
lönben e lsőrendű felsőgaliai darabos  es epitüesesi  m e s z e t .

BORSODI SZÉNBÁNYÁK R É SZ V É N Y T Á R SA SÁ G A  i
M

■ -■ -  B u d ap est, V.} Z oüán-istca 2 —4» sz . ■—
Ajánlja királdi, sajószentpéteri, sajókazai, disznóshorváti és kazinci bányáinak

akna-, c s é p lé s i-  é s  d a ra b o s sz e n e it .

S Í I
W m

B u d a p es t ,  V., N á d o r -u tca  Í9. s z á m .
T e le fo n  3 8 —83- s  S ü r g ö n y e im :  Urilcány B u d a p e s t .  =  B á n y á k :  Lupény (H unyadm egye).

Termel
Darabos szenot, koekaszenet, diószonet szob? erőz- 

és gozékeiulésrp. Akiiaszenet, purrnuntp. 
aknasziljét kazánfű tő i célokra. Aprószenet korke- 

lupncrfiitésie. Kovácsszonet kovácsolás! célokra.

Lupény kokszm üveiben gyslrt:
Daralms i ’ij-sz^ní t fo h á s z á n  colokra. K «.-• 

-diópirsziMH't zobaí'utt'sí. cem ent-  és  
tási -ólokra.

Kénsavas ammoniumot, magas hatásfokú műtrágyát.

Vezérbizományos: HAGTAR ÁLTALÁNOS HITELBANK Budapest, VI., Nádor-utca 12. szám.
Ouganicinyornda réftivénytársanáq Szeged,


